Organización y las Cooperativas de Trabajo que a continuación se detallan: 

“Centro de Investigación, Información y Escucha” (CHE), “Cooperativa de 

Trabajo Creciendo”, “Cooperativa de Trabajo Aves de Paso” y “Cooperativa de 

Trabajo Sumando Opciones”, por un monto de hasta $ 124.214.472 (pesos 

uruguayos ciento veinticuatro millones doscientos catorce mil cuatrocientos 

setenta y dos) IVA exento -  valores actualizados a enero del año 2022;----------

II) que con fecha 26 de enero de 2023, se suscribieron los

Convenios con la Organización y las Cooperativas de Trabajo detalladas 

precedentemente, por un plazo de doce (12) meses contados a partir de su

[...]

de hasta doce (12) meses, previo informe favorable de gestión;---------------------

III) que por Resolución del Poder Ejecutivo de fecha 10 de 

enero de 2024 se autorizaron las prórrogas de los Convenios con la

Organización de la Sociedad Civil y Cooperativas de Trabajo mencionadas por 

la suma de hasta $ 136.388.008 (pesos uruguayos ciento treinta y seis millones 

trescientos ochenta y ocho mil ocho), IVA exento, a valores enero de 2023, por

el plazo de doce meses a contar desde el 26 de enero de 2024;--------------------

CONSIDERANDO: I) que la Dirección Nacional de Protección Social, del 

Ministerio de Desarrollo Social, solicitó la segunda prórroga de la contratación

[...]

con la Organización de la Sociedad Civil Centro de Investigación, Información y 

Escucha (CHE), a efectos de continuar con el objeto de la misma, por un plazo 

de doce (12) meses contados a partir del 26 de enero de 2025 y hasta el 25 de 

enero de 2026, por un monto que asciende a la suma de hasta $ 39.513.851 

(pesos uruguayos treinta y nueve millones quinientos trece mil ochocientos 

cincuenta y uno) a valores enero 2025, los que se harán efectivos en cuatro 

partidas, en las mismas condiciones que el Convenio original: la primera por el 

40% del monto total, equivalente a la suma de hasta $ 15.805.541 (pesos 

uruguayos quince millones ochocientos cinco mil quinientos cuarenta y uno), 

pagadera a los 30 días de iniciada la Prórroga; la segunda y tercera partidas, 

por el 26% del monto total, cada una, equivalentes a la suma de hasta $ 

10.273.601 (pesos uruguayos diez millones doscientos setenta y tres mil 

seiscientos uno) cada una, pagaderas al cuarto mes y al séptimo mes de 

iniciada la Prórroga, respectivamente; y la cuarta partida por el 8% del monto 

total, equivalente a la suma de hasta $ 3.161.108 (pesos uruguayos tres 

millones ciento sesenta y un mil ciento ocho) pagadera al doceavo mes de 

iniciada la Prórroga, previa presentación de los Informes de Rendiciones de 

Cuentas respectivos;-----------------------------------------------------------------------------

II) que constan en los presentes obrados, informe

[...]

colmena conformada por tres Centros Nocturnos, ubicados en la ciudad de 

Montevideo, para mayores de 18 años, con un máximo de 24 cupos cada uno 

que funcionan en el marco del Departamento de Calle de dicha Secretaría de 

Estado, por la suma total de hasta $ 39.513.851 (pesos uruguayos treinta y 

nueve millones quinientos trece mil ochocientos cincuenta y uno) a valores 

enero 2025, los que se harán efectivos en cuatro partidas, en las mismas 

condiciones que el Convenio original: la primera por el 40% del monto total, 

equivalente a la suma de hasta $ 15.805.541 (pesos uruguayos quince millones 

ochocientos cinco mil quinientos cuarenta y uno), pagadera a los 30 días de

iniciada la Prórroga; la segunda y tercera partidas, por el 26% del monto total, 

cada una, equivalentes a la suma de hasta $ 10.273.601 (pesos uruguayos 

diez millones doscientos setenta y tres mil seiscientos uno) cada una, 

pagaderas al cuarto mes y al séptimo mes de iniciada la Prórroga, 

respectivamente; y la cuarta partida por el 8% del monto total, equivalente a la 

suma de hasta $ 3.161.108 (pesos uruguayos tres millones ciento sesenta y un 

mil ciento ocho) pagadera al doceavo mes de iniciada la Prórroga, previa

presentación de los Informes de Rendiciones de Cuentas respectivos.------------

2o.- Reitérase, ante el Tribunal de Cuentas, el gasto por el monto que asciende 

a la suma de hasta $ 39.513.851 (pesos uruguayos treinta y nueve millones 

quinientos trece mil ochocientos cincuenta y uno) a valores enero 2025, que

tiene relación con la contratación referida.-------------------------------------------------

3°.- La presente prórroga tendrá un plazo de doce (12) meses, contados a

partir del 26 de enero de 2025 y hasta el 25 de enero de 2026.---------------------